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Anotace

Bakalářská práce Zapojení zahradní terapie do procesu koordinované

rehabilitace lidí se zdravotním postižením nejprve vymezuje pojetí člověka se

zdravotním postižením v rámci biopsychosociálního pohledu. Následně

představuje komplexní proces koordinované rehabilitace, její historii

a jednotlivé prostředky – léčebnou, sociální, pedagogickou a pracovní

rehabilitaci. Dále se práce zaměřuje na zahradní terapii jako na metodu, která

může být prospěšná v rámci procesu koordinované rehabilitace lidí se

zdravotním postižením. V práci jsou vymezeny pojmy klíčové pro oblast

zahradní terapie – historie, přínosy a cíle, zahradní terapeut, terapeutická

zahrada a individuální přístup. V závěru práce jsou prezentovány příklady

z pracovišť, kde se uplatňuje zahradní terapie při rehabilitaci v kontextu

jednotlivých prostředků rehabilitace.

Klíčová slova

Lidé se zdravotním postižením, koordinovaná rehabilitace, prostředky

rehabilitace, zahradní terapie, terapeutická zahrada, zahradní terapeut,

individuální přístup

Summary

The bachelor thesis Involvement of horticultural therapy in the process of

coordinated rehabilitation provided to people with disabilities in the first place

defines a concept of the person with disabilities in the context of

biopsychosocial view. Consequently the coordinated rehabilitation, its history

and specific processes and means are presented – e.g. medical, pedagogical,

social and vocational rehabilitation. Further the thesis focuses on the

horticultural therapy as an auxiliary method to the process of coordinated

rehabilitation provided to people with disabilities. The key concepts of

horticultural therapy are defined in thesis – history, benefits and targets, garden

therapist, therapeutic garden and individual approach. In the resulting part, the

examples from workplaces, where the horticultural therapy is applied during

the rehabilitation in the coincidence with the means of rehabilitation, are

demonstrated.
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Úvod

Pro lidi se zdravotním postižením byly během historie vytvářeny mnohé

programy od selektivních k inkluzivním. To, jaké programy byly voleny,

záleželo na postoji společnosti vůči lidem s postižením. Definicí zdravotního

postižení se proto zabývám v první kapitole. Program, který dnes může pomoci

s integrací a inkluzí lidí s postižením je koordinovaná rehabilitace. V práci se

věnuji přesnějšímu definování koordinované rehabilitace a rozlišení

prostředků, které jsou u nás využívány.

Koordinovaná rehabilitace zahrnuje široké spektrum metod. V posledních

letech se u nás začíná rozvíjet léčebná a diagnostická metoda, která vychází

z konceptu Green care, tzv. Zahradní terapie. Zahradní terapie je proces

směřující k určenému cíli, kdy jsou hlavním médiem rostliny a jejich

společenství v zahradách. Blíže se tématem zabývám ve 4. kapitole, kde se

pomocí vymezení termínu zahradní terapie, stručným popisem historie

a popisem náležitostí zahradního terapeuta a terapeutické zahrady, snažím

uvést do problematiky zahradní terapie s ohledem na novost tématu.

V 5. kapitole propojuji témata koordinované rehabilitace a zahradní terapie

pomocí popisu konkrétních příkladů z praxe, kde jsou metody zahradní terapie

aplikované v jednotlivých prostředcích rehabilitace.

Cílem práce je orientace v tématu zahradní terapie v kontextu koordinované

rehabilitace. Práce představuje zahradní terapii jako inovativní terapeutickou

metodu v práci s lidmi se zdravotním postižením a mapuje aktivity, které jsou

již v praxi uplatňovány.

Téma práce jsem zvolila ze dvou důvodů. Pracuji v sociálně terapeutické

dílně s lidmi s mentálním, tělesným a kombinovaným postižením a s oblastí

sociální a pracovní rehabilitace se setkávám. Dalším důvodem je mé působení

v zapsaném spolku Zlatobýl, který jsme založili s přáteli. Spolek má ve

vlastnictví pozemky v Podkrkonoší, které pomalu přetváříme v zahrady se

zahradně-terapeutickými prvky.
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1. Lidé se zdravotním postižením

Pro poskytování kvalitní rehabilitace je důležité nejprve vymezit cílovou

skupinu. To, jak je chápán člověk se zdravotním postižením může být určující

pro kvalitu celého procesu.

Definovat zdravotní postižení není jednoduché. Myšlenkové konstrukce,

které si vytváříme o zdravotním postižení, jsou často jen střípkem toho, co

každý konkrétní člověk nese jako lidská bytost se svým jedinečným životním

příběhem. Například definice zdravotního postižení, že jde o odchylku od

normality, se komplikuje s otázkou, co je normalita.

Při definování velmi záleží na nastavených paradigmatech přístupu k lidem

s postižením. Na člověka se zdravotním postižením je možné pohlížet

např. z medicínského hlediska (podobný tzv. tradičnímu hledisku), či

z hlediska sociálního.
1

Medicínské hledisko definuje zdravotní postižení z pozice jedince a jeho

nedostatků. Zdravotní postižení je v medicinském přístupu kategorizováno na

základě diagnózy (např. mentální, sluchové, nebo zrakové postižení). Definice

vycházející z medicínského hlediska je například formulována takto:

„…zdravotní postižení má podobu defektů organismu, nebo jeho funkcí. Tyto

negativně ovlivňují schopnosti existovat a vyvíjet aktivity směrem k prostředí.

Projevují se jako neschopnosti postiženého člověka zvládat nejrůznější životní

úkoly.“
2

Sociální hledisko oproti medicínskému nehledá vadu u jednotlivce, ale

chápe postižení jako výsledek vzniklých bariér mezi jedincem a okolím. Tento

model předpokládá, že „postižení je každodenní zkušenost, ne zdravotní stav.

Společnost je strukturována tak, aby uspokojovala zejména potřeby lidí bez

postižení“
3
. Proto je důraz kladen na odstraňování bariér mezi společností

a jedincem, kdy jde o proměnu společnosti více než o „normalizaci“ jedince.

1
Srov. KRHUTOVÁ, Lenka. Autonomie v kontextu zdravotního postižen., str. 29

2
JESENSKÝ, Ján. Uvedení do rehabilitace zdravotně postižených., str. 12

3
OPOČENSKÁ, Lenka. Fenomén zdravotního postižení, str. 28.
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 Výše uvedené modely se v průběhu času ukázaly jako nedostačující. Určitý

kompromis nabízí integrace přístupů, která je zahrnuta např. v modelu

biopsychosociálním. Ten vychází z Mezinárodní klasifikace funkčních

schopností, disability a zdraví - MKF (v originále „International Classification

of Functioning, Disability and Health” - ICF). Klasifikace byla schválena na

světovém zdravotním shromáždění WHA (World Health Assembly) v roce

2001. V České republice byla vydána v roce 2008 jako potencionální nástroj

inkluze a nabízí možnost přijetí jednotné filosofie a politiky rehabilitace.

Klasifikace poskytuje informaci o funkční schopnosti člověka. Není zde

hodnocen člověk, ale situace plynoucí z jeho zdravotního stavu se zaměřením

na i zdraví (ne pouze na nemoc). MKF zavádí do praxe nový pojem disabilita.

Pojem disabilita má nahradit negativní termíny a má v sobě také zahrnout

posun obsahu označení k biopsychosociálnímu modelu. „Nevnímáme občana

s disabilitou jako izolovaného jedince s tou či onou diagnózou, ale jako

někoho, jehož postižení je dáno dynamickou interakcí mezi ním a prostředím,

v němž žije.“
4
Postižení díky tomuto přístupu také ztrácí význam stigmatu, ale

je vnímáno jako součást rozmanitosti, je „univerzální zkušeností, se kterou se

v životě v určité míře setkává každý člověk“
5
.

V textu budu i přes doporučení MKF používat termín člověk se zdravotním

postižením. Důvodem je užívání termínu v legislativních pramenech.

1.1 Legislativní vymezení

V rámci tématu koordinované rehabilitace je zajímavé podívat se

na definice zdravotního postižení v jednotlivých zákonech, které upravují

sociální, pedagogické a pracovní oblasti.

Zákon o sociálních službách definuje zdravotní postižení jako „tělesné,

mentální, duševní, smyslové nebo kombinované postižení, jehož dopady činí

nebo mohou činit osobu závislou na pomoci jiné osoby“.
6
Z hlediska zákona

o zaměstnanosti se osobám se zdravotním postižením poskytuje zvýšená

ochrana na trhu práce a jde o fyzické osoby, které jsou: „orgánem sociálního

4
ŠVESTKOVÁ, Olga a Simona HOSKOVCOVÁ. Nové přístupy k nahlédnutí na občana se

zdravotním postižením, str. 29.
5
ŠVESTKOVÁ, Olga a Simona HOSKOVCOVÁ, str. 29.

6
Zákon o sociálních službách, §3 písm. g.

[…]


Schůzka probíhá přibližně 1x za měsíc a dělí podle obsahu tématu. Konzultace

probíhají přibližně takto: informativní schůzka, tři zkušební směny (práce na

zahradě je fyzicky náročná a je vhodné, aby si zájemce vyzkoušel, zda mu

činnost vyhovuje - při zkušebním provozu je přítomná pracovní

koordinátorka), příjmová schůzka (administrativní náležitosti – podepsání

dohody), schůzka zaměřená na individuální plánování, kdy je prostor pro

zodpovězení otázek co by se chtěl účastník naučit, co by se mělo stát za změny

v životě během pracovního tréninku. Cíle by se měly vztahovat k hlavní

zakázce, kterou si účastník stanoví.

Činnosti: „Pomocný zahradník se věnuje údržbě komunitní zahrady, hlavní

pracovní činností je sázení květin a zeleniny, okopávání, zalévání, pletí, rytí,

hrabání trávy, šintování či kompostování. Věnuje se drobnému úklidu

v komunitní zahradě i v okolí úřadu. Informuje zahradníky z řad veřejnosti

o provozu komunitní zahrady a poskytuje provozní podporu.“
84

Plány do budoucna: Užší spolupráce s úřadem práce – poskytování pracovní

rehabilitace, rozšíření cílové skupiny. Stát se poskytovatelem náhradního

plnění (nárok vzniká po dvou letech registrace chráněného místa na úřadu

práce). Osamostatnění se v byznys sektoru. Očekávání a připomínkování

Zákona o veřejných zakázkách a o sociálním podnikání.
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5. Shrnutí problematiky

Jak je patrné z předešlých kapitol, zahradní terapie nabízí řadu rozmanitých

metod použitelných při koordinované rehabilitaci.

Ačkoli je to právě flexibilita a pestrost potencionálně použitelných technik,

která je jednou z výhod terapeutické zahrady jako média, je potřebné mít na

paměti, že tento způsob terapie má svá jasná pravidla a principy.

Výše uvedené příklady z jednotlivých zařízení mapují stav zahradní terapie

pouze v malém měřítku. I přesto poukazují na to, co mají mnohá zařízení

v zahradně-terapeutickém procesu společného – individuální přístup, plánování

a směřování k naplňování cílů, vedení dokumentace, vzdělání pracovníků

v potřebách cílové skupiny, nadšení, snaha o rozvoj a inovaci ve spolupráci

s jinými subjekty. Podstatným faktem, který mají zařízení společná, je, že

stanovené cíle směřují převážně k rehabilitaci lidí se zdravotním postižením

(prvotním cílem není dobrá úroda). Naplňováním těchto cílů se stávají zařízení

plnohodnotnou a důležitou součástí procesu koordinované rehabilitace.

V České republice se zvyšuje vědomí o technikách Green care. Nadšení

a úspěch „průkopníků“ zahradní terapie v České republice přináší zájem

veřejnosti i odborníků. Dnes jsme ve fázi, kdy dochází k předávání odborných

zkušeností mezi terapeuty (např. prostřednictvím různých projektů). Je

pravděpodobné, že se budou tématu ujímat instituce a spolky. (Vývoj zahradní

terapie, je možné předpokládat podle teoretického modelu tzv. životních

cyklů.
85

) Bude trvat pravděpodobně delší čas, než budou zahradní terapeuti

působit jednotně. Velikým posunem by jistě bylo zastřešující vzdělávání

zahradních terapeutů v rámci univerzitního vzdělání.

Mezioborovost (multidisciplinární přístup) je pojem, který se objevuje

téměř ve všech kapitolách. Je proto možné říci, že vzájemná spolupráce

profesionálů při procesu koordinované rehabilitace je nezbytná, aby mohli

společně směřovat k naplnění cíle (rehabilitace jednotlivce) jako tým.
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 Každý odborník je podněcován k profesnímu přesahu a k vzájemnému

respektu všech účastníků a pracovníků. Mezioborovost také podněcuje

k zavedení společné terminologie. Profese zahradního terapeuta může vnést do

procesu zelenější a živější rozměr.
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Závěr

Za cíl bakalářské práce Zapojení zahradní terapie do procesu koordinované

rehabilitace lidí se zdravotním postižením jsem si stanovila orientaci v tématu

zahradní terapie v kontextu koordinované rehabilitace. V části práce jsem se

věnovala definicím, které jsou důležité pro ujasnění terminologie. Na pojetí lidí

se zdravotním postižením bylo v práci pohlíženo z biopsychosociálního

hlediska, což bylo určující i pro další kapitoly. Následně jsem vyjasnila, co

znamená koordinovaná rehabilitace a blíže jsem popsala historii a jednotlivé

prostředky. V dalších kapitolách jsem představila zahradní terapii, její historii,

cíle, přínosy, náležitosti terapeutické zahrady a kompetence zahradních

terapeutů.

Téma zahradní terapie jsem zasadila do kontextu koordinované rehabilitace

prostřednictvím prezentace konkrétních pracovišť, které realizují zahradní

terapii. Příklady z pracovišť jsem rozdělila podle léčebných, sociálních

a pracovních prostředků rehabilitace.

Cíl bakalářské práce považuji za splněný, protože se podařilo obě témata

představit a následně propojit prostřednictvím již realizovaných projektů.

Ke koordinované rehabilitaci i k zahradní terapii je možné nalézt různé

podklady, ale zatím se nikdo nezabýval zasazením témat do společného

kontextu. Propojením témat přináší bakalářská práce inovativní pohled na

možnosti zahradní terapie a nabízí podněty pro koordinovanou rehabilitaci,

která je u nás stejně jako zahradní terapie ve fázi vývoje. Čím širší bude

nabídka terapeutických metod, tím snazší bude naplňování individuálních

potřeb lidí se zdravotním postižením při jejich rehabilitaci a tím rozsáhlejší

bude proměna společnosti směrem k bezbariérovému prostředí.
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