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Text posudku:

Autorka si pro bakalářskou práci zvolila aktuální problematiku v oblasti integrace a

inkluze lidí s postižením. Za cíl si stanovila představit zahradní terapii jako jednu

z inovativních metod koordinované rehabilitace lidí s postižením.

V obecné části práce přehledně popsala vývoj , aktuální přístupy , pojetí a

legislativní zakotvení rehabilitace lidí se zdravotním postižením. Podrobně vysvětlila

aktuální pojetí a složky koordinované či ucelené rehabilitace. Kapitola věnovaná zahradní

terapii poskytuje ucelený přehled o její koncepci, smyslu, možnostech využití a přínosech

pro účastníky.

V praktické části práce autorka zpracovala příklady využití zahradní terapie

v rámci ucelené rehabilitace se zaměřením na její jednotlivé složky. Zvolila proto místa , kde

se zahradní terapie využívá ve zdravotnických zařízeních jako součást léčebné rehabilitace,

v sociálních službách jako součást sociální nebo pracovní rehabilitace, zmínila i význam pro

vzdělávání a výchovu dětí. Využila a popsala zkušenosti z odborných pracovišť v ČR i v

zahraničí.

V závěrečném shrnutí problematiky autorka poukázala na širokou nabídku

způsobů využití zahradní terapie a terapeutických zahrad, ovšem s nutným respektem k

principům a zásadám, které jsou pro tuto terapii stanoveny. Individuální přístup, cílené a

plánované postupy, vedení dokumentace, odpovídající profesní vzdělání pracovníků i jejich

aktivní a iniciativní přístup vyhodnocuje jednak jako společné prvky představených zařízení

a také jako nezbytné podmínky pro uplatnění zahradní terapie jako plnohodnotné součásti

ucelené rehabilitace.

Grafická a stylistická úroveň zpracování diplomové práce jsou na velmi dobré

úrovni. Úprava je pečlivá, práce je přehledně členěná, má promyšlenou strukturu. Autorka

využila relevantní zdroje v dostatečném rozsahu, práce s odkazy a citacemi odpovídá

stanoveným požadavkům.

Práci doporučuji k obhajobě.

Zdůvodnění, závěr:

Autorka si pro bakalářskou práci zvolila aktuální problematiku. Prokázala velmi

dobrou úroveň znalostí ve vztahu k tématu zahradní terapie i přístupů a rehabilitace lidí

s postižením, mezioborový náhled, dovednost propojovat poznatky s praktickými

zkušenostmi a v praxi aplikovat.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Pracujete v sociálně terapeutické dílně. Jaké máte zkušenosti se zahradní terapií, jak ji

využíváte, jaké prvky se vám osvědčují.

Práci navrhuji hodnotit stupněm: A-výtečně
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